



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月9日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	25,789	16.3	5,270	15.1	5,471	27.7	3,745	24.5
29年3月期第2四半期	22,180	0.6	4,578	14.9	4,284	△0.9	3,009	9.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 4,489百万円 (278.2%) 29年3月期第2四半期 1,187百万円 (△44.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	117.70	—
29年3月期第2四半期	94.56	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	80,263	68,561	84.9	2,142.64
29年3月期	77,025	65,356	84.4	2,042.73

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 68,183百万円 29年3月期 65,005百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	20.00	—	40.00	60.00
30年3月期	—	20.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	40.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,091	6.7	11,050	7.6	11,293	6.7	8,096	6.7	254.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料9頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	32,808,683株	29年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	986,364株	29年3月期	985,653株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	31,822,618株	29年3月期2Q	31,823,615株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年9月30日)におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用情勢の改善が見られ緩やかながら回復しつつあるものの、新興国経済の成長鈍化や地政学的リスクの高まりなどにより、先行きの不透明感は払拭できない状況が続いております。

食品業界におきましては、一部において堅調な推移を見せているものの、価格競争等を背景に、経営環境は厳しい状況のまま推移しております。

このような状況下で、当社グループは「世界8極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。その結果、当第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年9月30日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年比10.2%増(1,729百万円増)の18,630百万円となりました。また、連結子会社の売上高は米国及びアジアの売上が伸びました。これにより、連結売上高は25,789百万円(前年同期比3,608百万円増)となり、前年同期比16.3%増となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高増加に伴う営業利益の増加と徹底的なコスト管理が貢献して前年同期比で256百万円増加(7.6%増加)の3,645百万円となりました。また、連結営業利益は5,270百万円で、前年同期比で692百万円の増加(15.1%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に前期において為替差損およびデリバティブ評価損の合計が300百万円あったことにより、経常利益は前年同期比で674百万円の増加(19.9%増加)の4,074百万円となりました。

連結経常利益は、5,471百万円で前年同期比1,186百万円増加(27.7%増加)となりました。

また、当社の四半期純利益は、2,971百万円で前年同期比616百万円増加(26.2%増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,745百万円で前年同期比736百万円増加(24.5%増加)となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成30年3月期第2四半期	平成29年3月期第2四半期	増減
アリアケジャパン(株)	186.3	169.0	17.3
米 国	27.3	18.1	9.2
ア ジ ア	26.8	20.5	6.3
欧 州	15.9	12.4	3.5
日 本	1.6	1.8	△0.2
連結子会社計	71.6	52.8	18.8
合 計	257.9	221.8	36.1

・営業利益

(単位:億円)

	平成30年3月期第2四半期	平成29年3月期第2四半期	増減
アリアケジャパン(株)	36.5	33.9	2.6
米 国	7.8	4.3	3.5
ア ジ ア	6.9	6.2	0.7
欧 州	1.4	1.3	0.1
日 本	0.1	0.1	0.0
連結子会社計	16.2	11.9	4.3
合 計	52.7	45.8	6.9

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,238百万円増加し、80,263百万円となりました。

負債は、主として繰延税金負債の増加及び短期借入金等の減少により、前連結会計年度末に比べ33百万円増加し、11,702百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ3,205百万円増加し、68,561百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日開示の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,547,632	23,461,446
受取手形及び売掛金	9,714,757	10,688,870
有価証券	540,044	500,000
商品及び製品	3,413,451	3,483,456
仕掛品	938,161	947,591
原材料及び貯蔵品	2,295,541	2,636,250
繰延税金資産	232,274	236,992
その他	1,077,981	565,375
貸倒引当金	△5,723	△6,980
流動資産合計	42,754,120	42,513,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,042,603	24,249,547
減価償却累計額	△12,375,575	△12,731,705
建物及び構築物(純額)	11,667,027	11,517,841
機械装置及び運搬具	25,683,991	26,615,756
減価償却累計額	△20,230,945	△20,698,005
機械装置及び運搬具(純額)	5,453,045	5,917,751
土地	4,534,147	4,545,473
リース資産	106,214	114,170
減価償却累計額	△62,918	△69,410
リース資産(純額)	43,296	44,759
建設仮勘定	900,990	629,263
その他	1,052,622	1,094,055
減価償却累計額	△906,838	△909,197
その他(純額)	145,784	184,857
有形固定資産合計	22,744,291	22,839,947
無形固定資産		
のれん	619,531	598,278
その他	110,440	142,820
無形固定資産合計	729,972	741,098
投資その他の資産		
投資有価証券	9,755,228	11,144,503
長期貸付金	21,675	20,725
投資不動産(純額)	667,301	663,670
その他	353,600	2,341,438
貸倒引当金	△628	△628
投資その他の資産合計	10,797,178	14,169,710
固定資産合計	34,271,442	37,750,756
資産合計	77,025,563	80,263,758

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,176,482	4,180,659
短期借入金	219,360	23,264
リース債務	12,620	13,946
未払法人税等	1,593,787	1,539,080
賞与引当金	247,076	248,149
役員賞与引当金	51,840	-
その他	1,906,560	1,898,364
流動負債合計	8,207,729	7,903,466
固定負債		
リース債務	33,777	34,086
繰延税金負債	1,947,419	2,214,446
役員退職慰労引当金	117,590	121,850
退職給付に係る負債	1,102,228	1,166,539
その他	260,605	262,157
固定負債合計	3,461,621	3,799,079
負債合計	11,669,351	11,702,545
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	49,064,479	51,537,066
自己株式	△2,079,787	△2,085,188
株主資本合計	61,920,131	64,387,317
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,060,042	3,680,646
為替換算調整勘定	135,823	212,533
退職給付に係る調整累計額	△110,194	△96,610
その他の包括利益累計額合計	3,085,671	3,796,569
非支配株主持分	350,409	377,324
純資産合計	65,356,211	68,561,212
負債純資産合計	77,025,563	80,263,758

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	22,180,827	25,789,357
売上原価	14,354,368	16,864,115
売上総利益	7,826,459	8,925,242
販売費及び一般管理費	3,248,399	3,654,661
営業利益	4,578,059	5,270,581
営業外収益		
受取利息	36,463	25,251
受取配当金	88,452	85,062
受取家賃	17,845	16,892
為替差益	—	24,639
その他	61,512	77,919
営業外収益合計	204,274	229,766
営業外費用		
支払利息	2,974	322
為替差損	382,011	—
デリバティブ評価損	96,381	8,844
賃貸収入原価	8,314	7,259
その他	8,507	12,807
営業外費用合計	498,189	29,233
経常利益	4,284,144	5,471,114
特別利益		
補助金収入	—	179,391
特別利益合計	—	179,391
特別損失		
固定資産除却損	—	6,138
特別損失合計	—	6,138
税金等調整前四半期純利益	4,284,144	5,644,367
法人税等	1,251,455	1,859,754
四半期純利益	3,032,689	3,784,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,369	39,103
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,009,319	3,745,508



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	3,032,689	3,784,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	331,155	620,604
為替換算調整勘定	△2,193,800	70,884
退職給付に係る調整額	17,102	13,584
その他の包括利益合計	△1,845,542	705,073
四半期包括利益	1,187,146	4,489,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,213,773	4,456,407
非支配株主に係る四半期包括利益	△26,627	33,278

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,284,144	5,644,367
減価償却費	907,559	950,972
のれん償却額	42,783	47,862
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,104	1,257
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△188,465	4,260
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	51,098	77,895
賞与引当金の増減額(△は減少)	14,860	1,072
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△51,840	△51,840
受取利息及び受取配当金	△124,915	△110,314
支払利息	2,974	322
為替差損益(△は益)	204,404	△60,828
デリバティブ評価損益(△は益)	96,381	8,844
固定資産除却損	—	6,138
補助金収入	—	△179,391
売上債権の増減額(△は増加)	107,636	△982,660
たな卸資産の増減額(△は増加)	△906,405	△412,145
仕入債務の増減額(△は減少)	△256,763	15,494
その他	△137,191	△56,792
小計	4,047,365	4,904,515
利息及び配当金の受取額	124,707	124,629
利息の支払額	△2,974	△322
補助金の受取額	—	179,391
法人税等の支払額	△1,590,519	△1,907,716
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,578,579	3,300,497
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の売却による収入	547,911	48,311
定期預金の預入による支出	△1,000,000	△2,000,000
定期預金の払戻による収入	2,200,000	—
有形固定資産の取得による支出	△628,692	△1,120,905
無形固定資産の取得による支出	△1,902	△42,741
固定資産の売却による収入	—	610,704
投資有価証券の取得による支出	△503,576	△503,665
貸付けによる支出	△800	△1,000
貸付金の回収による収入	1,431	1,698
投資活動によるキャッシュ・フロー	614,370	△3,007,597
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△316,448	△191,277
自己株式の取得による支出	△3,168	△5,401
配当金の支払額	△1,272,569	△1,272,851
非支配株主への配当金の支払額	△4,525	△6,362
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,596,711	△1,475,892
現金及び現金同等物に係る換算差額	△435,152	96,806
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,161,087	△1,086,186
現金及び現金同等物の期首残高	13,484,958	17,547,632
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,646,046	16,461,446

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。